PREFEITURA DE

ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPO PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAMPO VERDE

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N.° 093/2019.

SENHOR PRESIDENTE,

ILUSTRES LEGISLADORES,

O Projeto de Lei que ora submetemos a apreciagdo desta casa, tem por finalidade
estabelecer condigdes, regras e nortear os procedimentos para o pagamento de didrias a
colaboradores eventuais, no ambito do Municipio de Campo Verde.

Em tempo, a Proposta Legislativa contempla o pagamento de didria a
colaborador eventual, que, pode ser assim definido: pessoa fisica, que se deslocar de outra cidade
para prestar servigos no 4mbito de Municipio de Campo Verde, sem vinculo funcional com a
Administragdo Publica Municipal, participe de termo de cooperagdo ou instrumento equivalente,
para prestar servi¢o de natureza técnica e eventual de interesse do Municipio de Campo Verde.”

Nesse sentido, o serva-\se,%*esséncia, que a presente iniciativa legislativa visa
a possibilidade de custear diérias,|a pessoa estranha ad~seu quadro funcional, para consecugdo de
Termo de Cooperagdio ou instrulmento equivalente, no ¢aso, desenvolver servi¢o técnico de
interesse do Municipio de Campo Verde no tocante a execugio acdes de regularizagio e gestio
fundiéria em projetos de assentamento rural. \

\-

\

Ante ao exposto, latente a necessidade de regulamentaii\\o pagamento de didrias

ao colaborador eventual, conta-se \mais uma vez com a colaboragfio ¢ o entendimento dos
Senhores Vereadores para aprovagap deste Projeto de Lei e valho-me desta oportunidade para
reiterar as Vossas Exceléncias meus protestos de considerag@o e apreco. /
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Respeitosgmente,

FABIO SCHROETER
PREFEITO MUNICIPAL

OUVIDORIA CIDADA
0800 647 2012

Praga dos Trés Poderes, n® 3 - Cpo. Real i
CEP 78840-000 - Campo Verde - MT

66 3419.1244




PREFEITURA DE

ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPO PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAMPO VERDE

PROJETO DE LEI N° 093 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE
DIARIAS AO COLABORADOR
EVENTUAL, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

FABIO SCHROETER, Prefeito Municipal de Campo Verde, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuigdes legais,

Faz saber, que a Camara Municipal aprecie e aprove o seguinte projeto de Lei:

Art. 1° - Fica autorizado ao Poder Executivo realizar pagamento de diarias ao
Colaborador Eventual, em carater excepcional, para atendimento de despesas com hospedagem,
alimentagdo e locomogao, a servidor do Instituto Nacional de Colonizagdo e Reforma Agraéria
(INCRA) para consecugéo de Termo de Cooperagéo Técnica n® 4970677, firmado entre o INCRA,
Estado de Mato Grosso, AMM, diversos consorcios Intermunicipais, com o objetivo de executar
a¢des de regularizagfo e gestdo fundiaria em projetos de assentamento rural no ambito do
Municipio de Campo Verde.

Art. 2° - O valor da diaria ser4 o equivalente a R$ 200,00 (duzentos reais) e ndo
poderd exceder ao pagamento de 170 (cento e setenta) diarias na consecugdo do Termo de
Cooperagéo ou instrumento equivalente de que trata o Art. 1°.

Art. 3° - A congessdo—de._diarias ficara condicionada a programagio
or¢amentaria e disponibilidade finandeira da Unidade Orgamentaria competente, no elemento de
despesa 33.90.10 (diarias). N

Art. 4° - O Colabotador Eventual devera prestar cdﬁta§ nos termos disciplinado
a prestagdo de contas de diarias aok servidores do Municipio na Lei Municipal n° 152/1992
(Estatuto do Servidor). N\

Art. 5°- Ser 4 soljdariamente responsavel a autoridade administrativa que
autorizar ou omitir informagdes sobre frecebimento indevido de didrias. ‘

a em vigor na data de sua publicagdo.
et //

Gabinete do Rrefeito [Municipal de Campo Verde, estadede Mato Grosso, em
2204 de novembro de 2019.
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FABIO SCHROETER
PREFEITO MUNICIPAL

OUVIDORIA CIDADA
0800 647 2012

Praga dos Trés Poderes. n® 3 - Cpo. Real i
CEP 78840-000 - Campo Verde - MT
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18/11/2¢19 SEI/INCRA - 4972700 - Despacho

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA @ //
-

Processo n? 54000.168533/2019-35
Interessado: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE - MT

DESPACHO

A SR(13)/G
Sr. Superintendente,

Os autos tratam da solicitagéo feita pela Prefeitura Municipal de Campo Verde/MT que requer autorizagio para aplicar
aquilo que ja se encontra estabelecido no Acordo de Cooperagdo Técnica 4970677 firmado entre a Unido, o INCRA, o
Estado de Mato Grosso, a AMM, diversos Consércios Intermunicipais de Desenvolvimento Econdmico, Social,
Ambiental e Turistico, entre outros; visando a realizagdo de vistorias ocupacionais, medi¢do e demarcagio de terras
publicas federais situadas nos Projetos de Assentamentos 28 de Outubro, 04 de Outubro, Santo Anténio da Fartura,
Dom Osério Stoffel, e outros localizados na 4rea de jurisdigdo do municipio.

O referido ACT, objeto do Processo SEI n°® 54240.000874/2016-39, foi devidamente analisado pela Diretorias Técnicas
do INCRA e pela Procuradoria Juridica. Destarte entendo que ndo existe dbice na aplica¢do imediata de t; na
forma como estabelecido.

Consta em seu item 7.2.1 da Clausula Sétima Primeira - Da Cooperagdo Institucional, que a autorizagio para a execugdo
dos trabalhos sera fornecida pelo 6rgio fundiario através de Ordem de Servigo.

Por se tratar de agdo que visa inicialmente a realizagdo de vistorias ocupacionais, que é uma da atribuigdes dessa divisio
a ser executada regularmente nos assentamento, indico o nome do servidor FERNANDO BENEDITO DE OLIVEIRA
SOUZA, ocupante do cargo de Técnico Agricola, matricula SIAPE N° 0723818, lotado na Unidade Avangada Sul de
Mato Grosso, para compor a ordem de servigo visando acompanhar, fiscalizar e se necessério estabelecer equipe de
trabalho para a efetivagdo da agdo.

Encaminho os autos ao Gabinete, para cientificagdo e aprovagio dos termos da Ordem de Servigo 4970847 e minuta de
oficio 4972699, a ser enviada a municipalidade para dar andamento ao acordo de cooperagdo técnica visando realizar as
vistorias ocupacionais nos referidos assentamentos.

Respeitosamente,

Helton Anténio da Silva
Chefe da Divisdo de Desenvolvimento
Portaria n? 1.735 de 15 de agosto de 2019
INCRA SR-13/D

e v

Documento assinado eletronicamente por Helton Antonio da Silva, Chefe de Divisdo, em 17/11/2019, as 16:33,

e
‘ aﬁg!{; (_“qﬂ conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
g‘ eletrdnica 2015.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso externo=0, informando o cédigo verificador 4972700 e o codigo CRC
AECF3914.

Referéncia: Processo n? 54000.168533/2019-35 SEI n® 4972700

httpsjlsei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impn‘mir_web&acao_on'gem=arvore_visualizar&id_documento=5932783&infra_siste. .mn



18/11/2019 SEVINCRA - 4970847 - Ordem de Servigo

NN S

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA
Ordem de Servigo n° 2163/2019/SR(I3)MT—D/SR(13)MT/INCRAProcesso n° 54000.168533/2019-35

Estrutura Regimental deste Instituto, aprovado pelo Decreto 8.955,de 11 de janeiro de 2017, publicado no Diério Oficial
da Unido do dia 12 de Janeiro de 2017, combinado com o Art. 130 do Regimento Interno do INCRA, aprovado pela
PORTARIA N° 1.241, de 12 de Junho de 2019, publicada no Digrio Oficial da Unido no dia 18 do mesmo més e ano;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Campo Verde/MT, coloca-se a disposi¢do do INCRA para

firmar Acordo de Cooperagiio Técnica nos moldes do estabelecido no objeto do Processo SEI n® 54240.000874/2016-
39;

CONSIDERANDO a necessidade realizagdo de vistorias ocupacionais nas parcelas dos Projetos de Assentamentos 28
de Outubro, 04 de Outubro, Santo Anténio da Fartura, Dom Osorio Stofell, e outros localizados na area de
Jjurisdigdo do municipio, conforme estabelecido no Processo SEI n° 54000.168533/2019-35.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor FERNANDO BENEDITO DE OLIVEIRA SOUZA, ocupante do cargo de Técnico
Agricola, matricula SIAPE N° 072381 8, lotado na Unidade Avangada Sul de Mato Grosso, para compor a ordem de
servigo visando acompanbhar, fiscalizar e se necessario estabelecer equipe de trabalho para a efetivagdo da agdo.

Art. 2° - Determinar o prazo de 180 (Cento e Oitenta) dias prorrogéveis por igual periodo para conclusio dos trabalhos.

Art. 3° - Esta Ordem de Servigo entra em vigor na data de sua publicagio.

Documento assinado eletronicamente por Ivanildo Teixeira Thomagz, Superintendente, em 18/11/2019, as 08:00

conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art, 62, § 12, do w,ﬁﬂmxm
2015,

»

i assinatun
[ eletrdnica

i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site bgpg:[&gg‘.ingrg.g%bisﬂ@mmmmnm_?

=doc rir&id_orgao_acesso externo=0, informando o cédigo verificador 4970847 e o cédigo CRC
CF106EDC.
Referéncia: Processo ne 54000.168533/2019-35 SEl n2 4970847

https://sei.incra.gov. br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem:arvore_visualizar&id_documento=5930687&infra_siste. 1N



18/11/2019 Gmail - ACT Prefeitura Campo Verde/MT

M Gmail Sergio Mazeto <smzeto@gmail.com>
ACT Prefeitura Campo Verde/MT

1 mensagem

Helton Antonio da Silva <heIton.silva@cba.incra,gov.bp 18 de novembro de 2019 08:33

Para: smzeto@gmail.com

Mazeto,

Desculpa a demora, somente hoje o superintendente assinou a Ordem de Servigo do Acordo de Cooperagéo Técnica
(ACT).

O numero do processo do ACT & 54000.168533/2019-35. Segue em anexo meu despacho que orientou o
superintendente e a Ordem de Servigo publicada no boletim de servigo do INCRA.

Helton Anténio da Silva

Chefe da Divisio de Desenvolvimento
Portaria n? 1.735 de 15 de agosto de 2019
INCRA SR-13/D

2 anexos

Despacho Campo Verde.pdf
181K

OS Campo Verde.pdf
190K

https://mail.google.com/mail/u/O?ik=Se71 bd8<:f9&view=pt&search=a|I&permthid=thread-f%3A1 650542921455043411&simnlz=men 0L 28 1050 snn



